
QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20142 CADERNO 3

Servidor(es):
5898349/ELIZABETH MARCIA DE ARAÚJO GONÇALVES 
(GERENTE REGIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 
a 21/05/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685703

PORTARIA: 2014/029
Objetivo: a fi m de participar da liberação de Microcrédito para os 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
PAU D’ARCO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5910648/HERIDHIONES DE SOUSA MOREIRA (GERENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685716

PORTARIA: 2014/030
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HERIDHIONES DE SOUSA MOREIRA          GERENTE 
ADMINISTRATIVO   5910648
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339033              800,00
Observação: para ocorrer com despesas de Locomoção e 
Transporte.
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

PORTARIA DE DESIGUINAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685718

PORTARIA Nº 026/2014 – GAB. NGPM CREDCIDADÃO
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MÔNICA TEREZINHA DE JESUS DANTAS 
COUTINHO, matrícula nº 3220192/1 Diretora Administrativa e 
Financeira, para responder pela Diretoria Geral, no impedimento 
do Titular por motivo de viagem a trabalho, ELZA APARECIDA 
QUEIROZ, matrícula nº 5903939/2 no período de 15/05/2014 à 
20/05/2014. Sem prejuízo de sua atribuição funcional, a contar 
de 15 de Maio de 2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Elza Aparecida Queiroz
Diretora Geral - NGPM-CREDCIDADÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685117

Contrato: 20
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução, pela CONTRATADA, dos serviços 
remanescentes do Contrato 033/2012, referente ao Projeto de 

Implantação do Sistema de Abastecimento de Água no município 
de Santo Antonio do Tauá no Estado do Pará.
Valor Total: 6.611.280,16
Data Assinatura: 13/05/2014
Vigência: 13/05/2014 a 14/05/2015
Concorrência Naciona: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
17512132573880000    449051              0306000000          Estadual
17512132573880000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 600
CEP. 66050-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685378

Número: 1
Assinatura: 07/05/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Natureza de Despesa:449035 e 449093 à 
cláusula quarta do contrato nº 14/2014-SEIDURB e LEME Engenharia
Contrato: 14/2014
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685390

Número: 9
Assinatura: 13/05/2014
Valor: 120.851,69
Justifi cativa: Reajuste de valor em R$ 120.851,69, (cento e 
vinte mil oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta e nove 
centavos), conforme os os períodos de abril/2011 a março/2012 
e abril/2012 a março/2013.
Contrato: 35/2009
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685418

Número: 1
Assinatura: 13/05/2014
Valor: 99.717,65
Justifi cativa: Reajustar em R$ 99.717,65 (noventa e nove mil, 
setecentos e dezessete reais e sessenta e cinco centavos), com 
base no índice de 7,83% - INCC/FGV. Este índice deverá ser 
aplicado referente os boletins de medições 06, 07, 08 e 09, que 
estão dentro do período do 1° reajustamento contratual, que 
ocorreram de outubro de 2012 a setembro de 2013.
Contrato: 26/2011
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685428

Número: 10
Assinatura: 13/05/2014
Valor: 671.126,85
Justifi cativa: reajuste o valor em R$ 671.126,85, (seiscentos e 
setenta e um mil cento e vinte e seis reais e oitenta e cinco 
centavos), conforme os períodos de abril/2012 a março/2013 e 
abril/2013 a março/2014.
Contrato: 35/2009
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685436

Número: 6
Assinatura: 13/05/2014
Valor: 19.372,77
Justifi cativa: Reajustar o valor do Contrato de R$ 19.372,77 
(dezenove mil trezentos e setenta e dois reais e setenta e sete 
centavos) mensal, para R$ 21.408,86 (vinte um mil quatrocentos 
e oito reais e oitenta e seis centavos), e o valor anual para R$ 
256.906,32 (duzentos e cinquenta e seis mil novecentos e seis 
reais e trinta e dois centavos).
Contrato: 110/2009
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685441

Número: 3
Assinatura: 16/04/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Natureza de Despesa: 449039, à cláusula 
quarta do Contrato nº 18/2011-Cartório de Igarapé Açu
Contrato: 18/2011
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685694

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial Armada, nos turnos 
diurnos e noturnos, de acordo com as especifi cações, normas e 
condições estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 15/05/2014 nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ou através de 
mídia digital na Av. Senador Lemos, 290 - SEIDURB.
Responsável pelo certame: THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/05/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685253

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/05/2014
Valor: 17.000,00
Vigência: 07/05/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 4-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 248
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131333990
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685481

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de cabos de 
força, estabilizadores e baterias para nobreaks, pelo período de 
12 (doze) meses, de forma estimativa.
Entrega do Edital: Será dia 15/05/2014 às 08:00 h Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
04122129745340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685269

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/05/2014
Valor: 174.031,89
Vigência: 01/06/2014 a 31/05/2015


